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det, som ingen nok ,saa god Voldgifts- 
institution, ja, end ikke nogen nok saa stærk 
Afgørelse fra Statens Side kan bringe i 
Orden. Paa det, der ligger bag Arbejds- 
striden, peges der i følgende Ord, som 
er tiltraadt af tre Partier: 홢Da det i Forhol- 
det mellem . Arbejdsgivere og Arbejdere 
herskende Lønsystem i stadig stigende 
Grad fører til økonomiske Interessemod- 
sætninger og Kampe, der virker lammende 
paa Samfundets Produktion og uddyber 
Klassemodsætningerne" o. s. v. Jeg ud- 
trykker min store Glæde over, at tre Partier 
har kunnet enes om at henvende sig til 
Ministeren om 홢indenfor en kortere Tids- 
frist at søge udredet, ad hvilke Veje og 
under hvilken Form en Nyordning af det, 
nævnte Forhold er tilvejebragt i Udlandet, 
og i hvilket Omfang en Nyordning her i 
Landet bør tilstræbes, samt om Mulighe- 
derne er til Stede for, at en saadan Nyord- 
ning kan tilvejebringes gennem Aftaler 
mellem de paagældende direkte interesserede 
Parter". 

Her peges paa det Spørgsmaal, som jeg 
tillod mig før at berøre, som et af dem, der 
griber dybest ind i Samfundsforholdene, 
et af deo ulykkeligste Forhold i det moderne 
Samfund, og som det derfor, forekommer 
det mig, burde have været let for alle i dette 
høje Ting at søge udredet paa den her an- 
givne Maade. Mig har det skuffet, at Par- 
tiet Venstre har villet stille sig udenfor denne 
Henvendelse, ikke mindst fordi jeg erindrer 
en Tale af den tidligere Indenrigsminister, 
det ærede Medlem Hr. Kragh, fra- kort før 
eller lige efter Valget 홢 jeg er ikke; i Øje- 
blikket i Stand til at tidsfæste den nøje, 
den blev holdt, i Grundtvigs Hus i den libe- 
rale Vælgerforening. I den veltalende og 
klare Form, som det ærede Medlem formaar 
at iklæde en Fremstilling, navnlig naar han 
ikke er inde i sine polemiske Taageformatio- 
ner, fremstillede det ærede Medlem Spørgs- 
maälet om at tilvejebringe en Fælles- 
interesse mellem Arbejde og Kapital til 
Afvikling af det nuværende Lønsystems 
Vanskeligheder for derigennem at fjerne 
de store Klassemodsætninger, saaledes at 
man opnaaede en Tilstand, som ikke lam- 
mede Samfunds produktionen, og det ærede 
Medlem anbefalede indtrængende dette 
Spørgsmaal til Overvejelse. Der er ikke i 
det Forslag, som her er fremsat, noget, 
som strider mod den Tale, det ærede Med- 
lem den Gang holdt, som jo ogsaa har vundet 
Tilslutning blandt visse Arbejdsgivere inden- 
for hans Parti. 

Derfor kan jeg ikke andet end. til 
sidst beklage, at Partiet Venstre har 

villet stille sig negativt overfor det mest 
positive Spørgsmaal, der. findes i Tiden, 
og har afvist at deltage i en Henvendelse 
om denne Sags Drøftelse. Jeg føler mig 
imidlertid overbevist om,, at naar Gæringens 
Tid er forbi, og Afklaringen er inde, vil 
Venstre deltage med os andre i Drøftelsen 
af dette, et af de vigtigste Samfundsspørgs- 
maal,. der foreligger.. 

Formanden: Jeg skal her afbryde 
Forhandlingen og udsætte Mødet til i Aften 
Kl. 7. 

Mødet udsat Kl. 4 05. 

Mødet genoptaget Kl. 7. 

Schmidt: Da jeg ved Finanslovforslagets 
første Behandling tog Ordet, holdt jeg mig 
tilbage paa Grund af de Forhandlinger, 
der den Gang stod paa mellem danske og 
tyske Skolemænd. Disse Forhandlinger er nu 
afsluttet 홢 maaske de genoptages 홢 og der 
kunde være Anledning til at spørge, hvilke 
Resultater der er kommet ud  af disse For- 
handlinger. Det er ikke sikkert, at Resul- 
taterne allerede kan spores, de ventes maaske 
i Fremtiden endnu; men jeg har dog lagt 
Mærke til nogle Ting, hvor jeg mener at 
spore nogle af Følgerne. Jeg har med 
Tilfredshed og Glæde hilst paa en Bestem- 
melse, jeg fandt i Lovforslaget om Tilsynet 
med Skolerne, angaaende Privatskolerne; 
og disse Privatskoler angaar jo ogsaa det 
nationale Mindretal i de nyerhvervede 
Landsdele. Der bestemmes, at disse private 
Skoler i Fremtiden ikke skal staa under 
den kommunale Skolekommission, men at 
der skal vælges et særligt Tilsynsudvalg, 
og dette Tilsynsudvalg skal bestaa af to 
Medlemmer af den kommunale Skole- 
kommission og tre Repræsentanter, der 
er valgt af Forældrene. Det er noget, 
som jeg hilser med Tilfredshed, for det er 
en Imødekommen mod den Grundtanke, 
som jeg altid har gjort gældende her, at 
tyske Skoler ogsaa burde have tyske Skole- 
kommissioner. Jeg beklager kun, at man 
ikke har givet denne Tanke Følge ogsaa 


